
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 19048/23/ΓΠ 

   Τροποποίηση της ίδρυσης και του Κανονισμού 

Λειτουργίας του Διατμηματικού Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Σχεδιασμός 

και Ανάπτυξη Τουρισμού και Πολιτισμού», μετα-

ξύ του Τμήματος Μηχανικών Χωροταξίας, Πολε-

οδομίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης της Πο-

λυτεχνικής Σχολής, του Τμήματος Οικονομικών 

Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Διοικη-

τικών Επιστημών και του Τμήματος Πολιτισμού 

και Δημιουργικών Μέσων και Βιομηχανιών της 

Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστη-

μών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 79 έως και 88, και 455 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευ-
τικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργι-
κότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8-9-2022 υπουργική 
απόφαση με τίτλο «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη 
διαδικασία δωρεάν φοίτησης σε Προγράμματα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τέλη φοίτησης».

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του ΥΠΑΙΘ «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
«Νέοι ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύμα-
τα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και 
της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141) για την οργάνωση και λειτουργία 
προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά 
θέματα».

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα 
διπλώματος» (Α’ 189), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την υπό στοιχεία Φ589656/Β3/13-8-2007 υπουργι-
κή απόφαση (Β’ 1466) Εφαρμογή Συστήματος Μεταφο-
ράς και Συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων.

6. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις».

7. Την υπό στοιχεία 13856/18/ΓΠ/4-07-2018 (Β’ 3462) 
απόφαση της Συγκλήτου, με την οποία επανιδρύθηκε 
το Δ.Π.Μ.Σ. «Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Τουρισμού και 
Πολιτισμού», σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4485/2017 
(Α’ 114).

8. Την υπό στοιχεία 17422/18/ΓΠ/06-09-2018 απόφα-
ση της Συγκλήτου, με την οποία εγκρίθηκε ο Κανονισμός 
Λειτουργίας του Δ.Π.Μ.Σ. «Σχεδιασμός και Ανάπτυξη 
Τουρισμού και Πολιτισμού» (Β’ 4360).

9. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ των 
τριών Τμημάτων.

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας στην 173η/11.05.2023 συνεδρίασή της.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας στην 12η/05.04.2023 συνεδρίασή της.

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Πολιτισμού και Δημιουργικών Μέσων και 
Βιομηχανιών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην 
58η/07.04.2023 συνεδρίασή της.

13. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

14. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 295/29-08-2023 συνεδρίασή 
της.

15. Το γεγονός ότι από τη δημοσίευση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζει:

Α. Την τροποποίηση και λειτουργία του Διατμηματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Τουρισμού και Πολιτισμού», 
μεταξύ του Τμήματος Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεο-
δομίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης της Πολυτεχνικής 
Σχολής, του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών της Σχο-
λής Οικονομικών και Διοικητικών Επιστημών και του 
Τμήματος Πολιτισμού και Δημιουργικών Μέσων και Βι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5342

60231



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60232 Τεύχος B’ 5342/07.09.2023

ομηχανιών της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Τα Τμήματα Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης της Πολυτεχνικής Σχολής, Οι-
κονομικών Επιστημών της Σχολής Οικονομικών και Δι-
οικητικών Επιστημών και Πολιτισμού και Δημιουργικών 
Μέσων και Βιομηχανιών της Σχολής Ανθρωπιστικών και 
Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
θα λειτουργήσουν από το ακαδημαϊκό έτος 2023 - 2024 
το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Τουρισμού και Πολι-
τισμού» σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
και τις διατάξεις του ν. 4957/2022.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Στο πλαίσιο των γενικότερων στόχων των Δ.Π.Μ.Σ. του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας το Δ.Π.Μ.Σ. «ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ 
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ» έχει κυ-
ρίως χαρακτήρα προγράμματος εξειδίκευσης ως προς 
τις προπτυχιακές σπουδές που παρέχουν τo Τμήμα Μη-
χανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Τμήμα Οικονομικών Επιστημών και το 
Τμήμα Πολιτισμού και Δημιουργικών Μέσων και Βιο-
μηχανιών. Παράλληλα καλύπτει ένα κενό που υπάρχει 
στην παρεχόμενη τριτοβάθμια εκπαίδευση στην Ελλάδα, 
εφόσον υπάρχουν πολλά μεταπτυχιακά που συνδέονται 
με τον τουρισμό ή τον πολιτισμό αλλά όχι και με τα δυο 
ταυτόχρονα.

Επίσης αφορά ένα αντικείμενο που αποτελεί κύριο 
χαρακτηριστικό της Θεσσαλίας (και ειδικότερα της Μα-
γνησίας). Το πρόγραμμα απευθύνεται, εκτός από τους 
προπτυχιακούς φοιτητές (στοχεύοντας κυρίως στη 
βελτίωση των ερευνητικών τους προοπτικών και στην 
παροχή των βασικών δεξιοτήτων για όσους ενδιαφέρο-
νται να απασχοληθούν στον τουριστικό και/η πολιτιστικό 
τομέα) και στους επαγγελματίες του δημόσιου και του 
ιδιωτικού τομέα (στοχεύοντας κυρίως στην απόκτηση 
νέων γνώσεων και στον εμπλουτισμό του θεωρητικού 
τους υποβάθρου).

Ο τουρισμός και ο πολιτισμός αποτελούν τις δυο κυρι-
ότερες διαστάσεις του ελεύθερου χρόνου. Το πρόγραμ-
μα έχει μια χώρο-οικονομική προσέγγιση, εφόσον ο ρό-
λος του τουρισμού (ειδικά για τις μεσογειακές χώρες) δεν 
εξετάζεται ως μοχλός σχεδιασμού μόνο της οικονομικής 
ανάπτυξης αλλά και της χωρικής ανάπτυξης, άρα και ως 
μέσο ανάδειξης και αξιοποίησης τοπικών πόρων, ο ση-
μαντικότερος από τους οποίους ίσως είναι ο πολιτισμός 
λαμβάνοντας υπ’ όψη και τις αλλαγές αναφορικά με τις 
προτιμήσεις των καταναλωτών - τουριστών. Η έμφαση 
είναι σε ζητήματα που αφορούν το σχεδιασμό και την 
ανάπτυξη του τουρισμού και του πολιτισμού, όπως τα 
οικονομικά, την πολιτική, τη διαχείριση, το μάρκετινγκ, 
ενώ βαρύτητα θα δοθεί στις ειδικές και εναλλακτικές 
μορφές τουρισμού, που αποτελούν ίσως το δυναμικό-
τερο τμήμα του παγκόσμιου τουρισμού.

Άρθρο 3
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το ΔΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) στο «Σχεδιασμό και Ανάπτυξη Τουρισμού και 
Πολιτισμού» (MSc in Tourism and Cultural Planning and 
Development).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο ΔΠΜΣ γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των Πολυτε-
χνικών Σχολών, των Σχολών Οικονομικών Επιστημών, 
Διοίκησης Επιχειρήσεων, Πολιτισμικών Σπουδών, Διε-
θνών Σπουδών, Επιστημών του Περιβάλλοντος, Κοινω-
νικών Επιστημών, Ανθρωπιστικών Επιστημών, Πολιτι-
κών Επιστημών, Νομικών Επιστημών, καθώς και άλλων 
τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής και ομοταγών 
αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Το ΔΠΜΣ «Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Τουρισμού και 
Πολιτισμού» διαρθρώνεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξά-
μηνα για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης και σε πέ-
ντε (5) εξάμηνα για το πρόγραμμα μερικής φοίτησης, τα 
οποία περιλαμβάνουν δέκα (10) μαθήματα και εκπόνηση 
διπλωματικής εργασίας.

Για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης, η ελάχιστη 
χρονική διάρκεια για την απόκτηση του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε τρία (3) ακαδη-
μαϊκά εξάμηνα ενώ η μέγιστη σε πέντε (5) ακαδημαϊκά 
εξάμηνα. Αντίστοιχα, για το πρόγραμμα μερικής φοί-
τησης, η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απόκτηση 
του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε 
πέντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα ενώ η μέγιστη σε επτά 
(7) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Δυνατότητα επιλογής του 
προγράμματος μερικής φοίτησης έχουν οι φοιτητές που 
εργάζονται. Η επιλογή γίνεται κατά την αρχική εγγρα-
φή όπου, εκτός από τα δικαιολογητικά που οφείλουν να 
καταθέσουν στη Γραμματεία του ΔΠΜΣ, προσκομίζουν 
επιπλέον στοιχεία που βεβαιώνουν την εργασιακή τους 
σχέση κατά το τρέχον διάστημα. Σε ειδικές περιπτώσεις 
φοιτητών (μητέρες, διαφορετική πόλη κατοικίας από το 
Βόλο κ.τ.λ.) είναι δυνατή επίσης η επιλογή του προγράμ-
ματος μερικής φοίτησης με την προσκόμιση των αντί-
στοιχων πιστοποιητικών (οικογενειακής κατάστασης, 
μόνιμης κατοικίας κ.τ.λ.).

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος απαιτού-
νται ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες (ECTS), οι οποίες 
αποκτούνται μετά από επιτυχή παρακολούθηση και εξέ-
ταση σε έντεκα (11) μαθήματα και εκπόνηση και επιτυχή 
εξέταση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Το 
σύνολο των μαθημάτων του προγράμματος σπουδών 
αντιστοιχεί σε 60 (εξήντα) πιστωτικές μονάδες, ενώ η 
διπλωματική εργασία μαζί με το σχετικό Σεμινάριο σε 
30 (τριάντα) πιστωτικές μονάδες.

Η διάρθρωση του προγράμματος και οι αντίστοιχες 
πιστωτικές μονάδες (ECTS) είναι η ακόλουθη:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60233Τεύχος B’ 5342/07.09.2023

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ (Υ)/
ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Ε)

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ/ECTS

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ (1ο) 5 Υποχρεωτικά (Υ)
Θεωρίες και Πολιτική Τουρισμού και Πολιτισμού Υ 7
Οικονομικά Τουρισμού και Πολιτισμού Υ 7
Διαχείριση και Marketing/Branding Τόπου Υ 7
Μέθοδοι Έρευνας στον Τουρισμό και τον Πολιτισμό Υ 7
Σεμιναριακές Διαλέξεις Ι Υ 2
ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS 30
Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ (2ο) 1 Υποχρεωτικό (Υ) + 4 Επιλογής (Ε)
Σεμιναριακές Διαλέξεις ΙΙ Υ 2
Ειδικές και Εναλλακτικές Μορφές Τουρισμού Ε 7
Ειδικά Γεγονότα και Τοπική Ανάπτυξη Ε 7
Διαχείριση Πολιτισμικής Κληρονομιάς και Τοπίου Ε 7
Διοικητικό Μάρκετινγκ Ε 7
Δραστηριότητες Ελεύθερου Χρόνου 
και Αστική Αναγέννηση Ε 7

Ευρωπαϊκές Πολιτικές στον Τουρισμό και Πολιτισμό Ε 7
Χαρτογραφώντας και Σχεδιάζοντας διαδρομές: 
Ηχοτοπία, οπτικοποιήσεις και τοπόσημα στο δημόσιο χώρο Ε 7

Πολιτιστικές και Δημιουργικές Βιομηχανίες (ΠΔΒ) Ε 7
Πολιτιστική διαμεσολάβηση 
στην παγκοσμιοποιημένη τουριστική συνθήκη Ε 7

Ο τουρισμός ως πολιτισμικό φαινόμενο Ε 7
ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS 30
Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ (3ο) 1 Υποχρεωτικό (Υ) + ΜΔΕ
Σεμινάριο Μεθοδολογίας Εκπόνησης 
Διπλωματικών Εργασιών Υ 4

Διπλωματική Εργασία Υ 26
ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS 30
ΣΥΝΟΛΟ ECTS 90

Η ανακατανομή ή η τροποποίηση των μαθημάτων του προγράμματος σπουδών θα γίνεται με αποφάσεις των 
οργάνων του ΔΠΜΣ και θα περιλαμβάνονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Η γλώσσα διδασκαλίας του ΔΠΜΣ είναι η Ελληνική ή/και η Αγγλική. Η γλώσσα εκπόνησης διπλωματικής εργασίας 
είναι η Ελληνική ή/και η Αγγλική.

Υπάρχει η δυνατότητα της διδασκαλίας μαθημάτων με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης στο μέγιστο ποσοστό 
που καθορίζεται κάθε φορά από το ισχύον νομικό πλαίσιο.

Άρθρο 7
Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ο μέγιστος αριθμός εισακτέων κατ’ έτος σπουδών στο ΔΠΜΣ ανέρχεται σε πενήντα πέντε (50) φοιτητές. Εξαιρούνται 
οι ισοβαθμούντες και οι υπότροφοι: ένας (1) υπότροφος του ΙΚΥ και ένας (1) αλλοδαπός υπότροφος του ελληνικού 
κράτους, καθώς και ένα (1) μέλος από το σύνολο των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. μετά από αίτησή του 
και με την προϋπόθεση ότι το έργο που επιτελεί στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας είναι συναφές με το αντικείμενο του 
τίτλου σπουδών του ΔΠΜΣ.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Στο ΔΠΜΣ «Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Τουρισμού και Πολιτισμού» θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ των συνεργαζό-
μενων ή και άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60234 Τεύχος B’ 5342/07.09.2023

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποιηθούν οι χώροι διδασκαλίας και έρευνας, ο εξοπλισμός και η 
διοικητική δομή των τριών συνεργαζόμενων Τμημάτων. Τα Εργαστήρια καθώς και οι βιβλιοθήκες του Πανεπιστημίου 
υποστηρίζουν με τον εξοπλισμό τους το Δ.Π.Μ.Σ. Τόσο οι εξετάσεις όσο και οι παρουσιάσεις των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών θα πραγματοποιούνται σε αίθουσες των εμπλεκόμενων Τμημάτων όπως ορίσει η Ε.Π.Σ.

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Δ.Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2030 - 2031 με την επιφύλαξη της μη πιστοποίησής 
του κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022 το κόστος του ΔΠΜΣ, που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανέρχεται 
στο ποσό των 122.000 ευρώ και αναλύεται σε κατηγορίες εσόδων -εξόδων ως εξής:

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ

1. Προϋπολογισμός ΑΕΙ 0,00 €

2. Kρατικός προϋπολογισμός/Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 0,00 €

3. Δωρεές, Χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις 4.000 €

4. Κληροδοτήματα 0,00 €

5. Πόροι Ερευνητικών Έργων ή Προγραμμάτων 4.500 €

6. Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) 1.500

7. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 0,00 €

8. Τέλη Φοίτησης (50 φοιτητές -30%= 35 φοιτητές Χ 3200 € = 112000 €) 112.000 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ ΕΤΟΥΣ 122.000 €

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 16.000 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 15.000 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 7.000 €

4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 8.200 €

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 10.680 €

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων που συμμετέχουν στην οργάνωση του ΠΜΣ 3.000 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν 
στην οργάνωση του ΠΜΣ 4.500 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 0,00 €

9 Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 18.000 €

10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - προβολής, 
αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου. 5.000 €

11. Παρακράτηση από τον ΕΚΛΕ 30% των εσόδων από τα Τέλη Φοίτησης 33.600 €

12. Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ 12% των εσόδων από δωρεές, χορηγίες 
και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα και πόρους 
από ερευνητικά έργα ή προγράμματα

1.020 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 122.000 €

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου-
δών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60235Τεύχος B’ 5342/07.09.2023

Β. ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΤΟΥ ΔΙΑΤΜΗΜΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
"ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ’’

Άρθρο 1: Γενικά
Τα Τμήματα Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας και 

Περιφερειακής Ανάπτυξης (Τ.Μ.Χ.Π.Π.Α.), Οικονομικών 
Επιστημών (Τ.Ο.Ε.) και Πολιτισμού και Δημιουργικών 
Μέσων και Βιομηχανιών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
(ΤΠΔΜΒ) οργανώνουν και θέτουν σε λειτουργία από το 
ακαδημαϊκό έτος 2023-2024 Διατμηματικό Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Σχεδια-
σμός και Ανάπτυξη Τουρισμού και Πολιτισμού», σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

Ο Εσωτερικός Κανονισμός του Π.Μ.Σ. ακολουθεί το 
Γενικό Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας.

http://www.uth.gr/static/miscdocs/20181009_
kanonismos_PMS.pdf

και εγκρίνεται αρχικά από τη Συνέλευση των τριών 
συνεργαζόμενων τμημάτων και στη συνέχεια από τη 
Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, μετά από σύμ-
φωνη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Π.Θ. και στη συνέχεια δημοσιεύεται στην Εφημερί-
δα της Κυβερνήσεως, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο 
του Τμήματος, κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και τίθεται προς ισχύ.

Ο Εσωτερικός Κανονισμός δύναται να τροποποιείται 
και να αναθεωρείται περιοδικά με συνεχείς βελτιώσεις 
και επικαιροποιήσεις, χωρίς να χάνει τη βασική δομή του 
και το περιεχόμενο, με απόφαση της Επιτροπής Προ-
γράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.), κατόπιν σχετικής εισήγη-
σης του Δ/ντού του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 2: Γνωστικό Αντικείμενο - Σκοπός
Στο πλαίσιο των γενικότερων στόχων των Δ.Π.Μ.Σ. του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας το Δ.Π.Μ.Σ.
«ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΟΛΙ-

ΤΙΣΜΟΥ» έχει κυρίως χαρακτήρα προγράμματος εξειδί-
κευσης ως προς τις προπτυχιακές σπουδές που παρέ-
χουν: α) το Τμήμα Μηχανικών Χωροταξίας, Πολεοδομίας 
και Περιφερειακής Ανάπτυξης, β) το Τμήμα Οικονομικών 
Επιστημών και γ)το Τμήμα Πολιτισμού και Δημιουργικών 
Μέσων και Βιομηχανιών. Παράλληλα καλύπτει ένα κενό 
που υπάρχει στην παρεχόμενη τριτοβάθμια εκπαίδευση 
στην Ελλάδα, εφόσον υπάρχουν πολλά μεταπτυχιακά 
που συνδέονται με τον τουρισμό ή τον πολιτισμό αλλά 
όχι και με τα δυο ταυτόχρονα.

Επίσης αφορά ένα αντικείμενο που αποτελεί κύριο 
χαρακτηριστικό της Θεσσαλίας (και ειδικότερα της Μα-
γνησίας). Το πρόγραμμα απευθύνεται, εκτός από τους 
προπτυχιακούς φοιτητές (στοχεύοντας κυρίως στη 
βελτίωση των ερευνητικών τους προοπτικών και στην 
παροχή των βασικών δεξιοτήτων για όσους ενδιαφέρο-
νται να απασχοληθούν στον τουριστικό και/η πολιτιστικό 
τομέα) και στους επαγγελματίες του δημόσιου και του 
ιδιωτικού τομέα (στοχεύοντας κυρίως στην απόκτηση 

νέων γνώσεων και στον εμπλουτισμό του θεωρητικού 
τους υποβάθρου).

Ο τουρισμός και ο πολιτισμός αποτελούν τις δυο κυρι-
ότερες διαστάσεις του ελεύθερου χρόνου. Το πρόγραμ-
μα έχει μια χώρο-οικονομική προσέγγιση, εφόσον ο ρό-
λος του τουρισμού (ειδικά για τις μεσογειακές χώρες) δεν 
εξετάζεται ως μοχλός σχεδιασμού μόνο της οικονομικής 
ανάπτυξης αλλά και της χωρικής ανάπτυξης, άρα και ως 
μέσο ανάδειξης και αξιοποίησης τοπικών πόρων, ο ση-
μαντικότερος από τους οποίους ίσως είναι ο πολιτισμός 
λαμβάνοντας υπ’ όψη και τις αλλαγές αναφορικά με τις 
προτιμήσεις των καταναλωτών - τουριστών. Η έμφαση 
είναι σε ζητήματα που αφορούν το σχεδιασμό και την 
ανάπτυξη του τουρισμού και του πολιτισμού, όπως τα 
οικονομικά, την πολιτική, τη διαχείριση, το μάρκετινγκ, 
ενώ βαρύτητα θα δοθεί στις ειδικές και εναλλακτικές 
μορφές τουρισμού, που αποτελούν ίσως το δυναμικό-
τερο τμήμα του παγκόσμιου τουρισμού.

Άρθρο 3: Μεταπτυχιακός τίτλος
Το Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-

δών (Δ.Μ.Σ.) στον «Σχεδιασμό και την Ανάπτυξη Του-
ρισμού και Πολιτισμού» MSc in Tourism and Cultural 
Planning and Development.

Άρθρο 4: Κατηγορίες πτυχιούχων - 
προϋποθέσεις εγγραφής στο Δ.Π.Μ.Σ.

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι των Πολυτε-
χνικών Σχολών, των Σχολών Οικονομικών Επιστημών, 
Διοίκησης Επιχειρήσεων, Πολιτισμικών Σπουδών, Διε-
θνών Σπουδών, Επιστημών του Περιβάλλοντος, Κοινω-
νικών Επιστημών, Ανθρωπιστικών Επιστημών, Πολιτι-
κών Επιστημών, Νομικών Επιστημών, καθώς και άλλων 
τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής και ομοταγών 
αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Κάθε χρό-
νο το Δ.Π.Μ.Σ. δημοσιεύει την προκήρυξη για το αμέσως 
επόμενο ακαδημαϊκό έτος με ανακοίνωση στον τύπο 
και στις ιστοσελίδες των Τμημάτων και του Δ.Π.Μ.Σ.. Οι 
αιτήσεις των υποψηφίων πρέπει να συνοδεύονται από 
τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά και κατατίθενται/απο-
στέλλονται στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. Αιτήσεις που 
δε συνοδεύονται από τα απαραίτητα πιστοποιητικά ή 
δικαιολογητικά δε λαμβάνονται υπόψη κατά τη διαδι-
κασία επιλογής των υποψηφίων.

Τα απαραίτητα δικαιολογητικά που συνοδεύουν την 
αίτηση συμμετοχής (Παράρτημα 1 του παρόντος κανο-
νισμού) στο Δ.Π.Μ.Σ. είναι τα εξής:

1. Βιογραφικό σημείωμα
2. Πίνακας επιλεγμένων βιογραφικών στοιχείων (Πα-

ράρτημα 2 του παρόντος κανονισμού).
3. Ευκρινές φωτοαντίγραφο πτυχίου ή διπλώματος (με 

ακριβή βαθμό).
4. Ευκρινές φωτοαντίγραφο πιστοποιητικού αναλυτι-

κής βαθμολογίας.
5. Ευκρινές φωτοαντίγραφο αποδεικτικού αγγλικής 

γλώσσας. Το επίπεδο της γνώσης της αγγλικής γλώσσας 
θα πρέπει να είναι αντίστοιχο τουλάχιστον με το Κρατικό 
Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας Επιπέδου Β2. Από την 
υποχρέωση αυτή εξαιρούνται οι κάτοχοι προπτυχιακού 
ή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών πανεπιστημίου της 
αλλοδαπής, στην αγγλική γλώσσα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60236 Τεύχος B’ 5342/07.09.2023

Σε περίπτωση που ο/η υποψήφιος/ια κατέχει τίτλο σπουδών πρώτου κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής, ο τίτλος 
αναγνωρίζεται ως ακαδημαϊκά ισοδύναμος, εφόσον ο τίτλος αναφέρεται στο Εθνικό Μητρώο Τύπων Τίτλων Σπουδών 
Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων του Διεπιστημονικού Οργανισμού Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης 
(Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) καθώς επίσης και το ίδρυμα της αλλοδαπής αναφέρεται στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής του Διεπιστημονικού Οργανισμού Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.).

Αν Ίδρυμα ή τίτλος σπουδών δεν έχει καταχωρηθεί από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., εξετάζει, αυτεπαγγέλτως ή κατόπιν αιτήματος 
του Α.Ε.Ι. αν πληρούνται οι προϋποθέσεις και με απόφασή του τα εντάσσει στα Μητρώα.

Η επιλογή των υποψηφίων για το Δ.Π.Μ.Σ. γίνεται από την Επιτροπή Επιλογής Εισακτέων και ο πίνακας επιτυχόντων 
επικυρώνεται από την Ε.Π.Σ. Η αποδοχή βασίζεται στην αξιολόγηση του φακέλου του υποψηφίου1, όπου λαμβάνονται 
υπόψη:

α/α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ (%)

1 Βαθμός πτυχίου 18 %

2
Η βαθμολογία στα μαθήματα που είναι σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ. 
και ο βαθμός της διπλωματικής εργασίας (όπου αυτή προβλέπεται στον πρώτο κύκλο 
σπουδών και είναι συναφής με το Π.Μ.Σ.)

17 %

3 Επίπεδο γνώσης της αγγλικής γλώσσας 15 %

4 Γνώση δεύτερης ξένης γλώσσας 5 %

5 Συναφής Επαγγελματική εμπειρία ή/και Καλλιτεχνικό έργο 20 %

6 Ανακοινώσεις σε επιστημονικά περιοδικά και συνέδρια ή/και συμμετοχή σε ερευνητικά 
προγράμματα ή/και κατοχή άλλων μεταπτυχιακών τίτλων σπουδών 5 %

7 Συνέντευξη 20 %

ΣΥΝΟΛΟ 100 %

Άρθρο 5: Χρονική διάρκεια
Το Δ.Π.Μ.Σ. «Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Τουρισμού και Πολιτισμού» διαρθρώνεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα 

για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης και σε πέντε (5) εξάμηνα για το πρόγραμμα μερικής φοίτησης, τα οποία περι-
λαμβάνουν έντεκα (11) μαθήματα και εκπόνηση διπλωματικής εργασίας.

Για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης, η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα ενώ η μέγιστη σε πέντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Αντίστοιχα, για το 
πρόγραμμα μερικής φοίτησης, η ελάχιστη χρονική διάρκεια για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών ορίζεται σε πέντε (5) ακαδημαϊκά εξάμηνα ενώ η μέγιστη σε επτά (7) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Δυνατότητα επιλογής 
του προγράμματος μερικής φοίτησης έχουν οι φοιτητές που εργάζονται. Η επιλογή γίνεται κατά την αρχική εγγραφή 
όπου, εκτός από τα δικαιολογητικά που οφείλουν να καταθέσουν στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ., προσκομίζουν επιπλέ-
ον στοιχεία που βεβαιώνουν την εργασιακή τους σχέση κατά το τρέχον διάστημα. Σε ειδικές περιπτώσεις φοιτητών 
(μητέρες, διαφορετική πόλη κατοικίας από το Βόλο κ.τ.λ.) είναι δυνατή επίσης η επιλογή του προγράμματος μερικής 
φοίτησης με την προσκόμιση των αντίστοιχων πιστοποιητικών (οικογενειακής κατάστασης, μόνιμης κατοικίας κ.τ.λ.).

Άρθρο 6: Όργανα Διοίκησης του Δ.Π.Μ.Σ.
Αρμόδια όργανα για την ίδρυση, οργάνωση και λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. είναι: 
α) η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας
Η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας είναι αρμόδια για κάθε θέμα διοικητικού ή οργανωτικού χαρακτήρα 

που σχετίζεται με τις μεταπτυχιακές σπουδές και το οποίο δεν ανατίθεται από το νόμο συγκεκριμένα σε άλλα όργανα.
β) η Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ.
H Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών (Ε.Π.Σ.) συγκροτείται από έξι (6) μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργαζόμενων Τμημάτων 

που εκλέγονται από τη Συνέλευση κάθε Τμήματος για διετή θητεία, καθώς και δύο εκπροσώπους των φοιτητών του 
μεταπτυχιακού προγράμματος, που εκλέγονται από τους φοιτητές του οικείου μεταπτυχιακού προγράμματος, για 
ετήσια θητεία. Η Ε.Π.Σ.: α) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την ίδρυση ή την τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης του 
Δ.Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση της διάρκειας του Δ.Π.Μ.Σ., β) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αιτήσεων 
των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Δ.Π.Μ.Σ., γ) αναθέτει το διδακτικό έργο 
στους διδάσκοντες του Δ.Π.Μ.Σ., δ) ορίζει το Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ. ε) ορίζει τα μέλη της Σ.Ε. στ) συγκροτεί εξεταστικές 
επιτροπές για την εξέταση των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοιτητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά 
εργασία, η) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Δ.Π.Μ.Σ., ζ) 
εγκρίνει τον απολογισμό του Δ.Π.Μ.Σ., κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.). και ι) ασκεί κάθε άλλη 
αρμοδιότητα που προβλέπεται από επί μέρους διατάξεις.

1 Από εδώ και στο εξής, η οποιαδήποτε αναφορά σε υποψήφιο ή φοιτητή αφορά και στα δύο φύλα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60237Τεύχος B’ 5342/07.09.2023

γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Δ.Π.Μ.Σ.
Μέλη της Συντονιστικής Επιτροπής ορίζονται ο Διευ-

θυντής και 4 μέλη ΔΕΠ της Ε.Π.Σ., κατ’ ελάχιστον ένας από 
κάθε συνεργαζόμενο τμήμα, για διετή θητεία. Η ΣΕ είναι αρ-
μόδια για την παρακολούθηση και το συντονισμό λειτουρ-
γίας του Προγράμματος και ιδίως: α) καταρτίζει τον αρχικό 
ετήσιο προϋπολογισμό του Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις 
του, εφόσον το Π.Μ.Σ. διαθέτει πόρους σύμφωνα με το άρ-
θρο 84, και εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή 
Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.), β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμμα-
τος και εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος, γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ., δ) 
εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών ή μη, 
σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης του 
Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδακτορικών 
σπουδών, ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος 
την κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανά-
θεση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
Π.Μ.Σ., στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος 
την πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη 
διδακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ., ζ) καταρτίζει σχέδιο για 
την τροποποίηση του προγράμματος σπουδών, το οποίου-
ποβάλλει προς τη Συνέλευση του Τμήματος, η) εισηγείται 
προς τη Συνέλευση του Τμήματος την ανακατανομή των 
μαθημάτων μεταξύ των ακαδημαϊκών εξαμήνων, καθώς 
και θέματα που σχετίζονται με την ποιοτική αναβάθμιση 
του προγράμματος σπουδών.

Τα μέλη της ανωτέρω επιτροπής δεν δικαιούνται επιπλέ-
ον αμοιβής ή αποζημίωσης για τη συμμετοχή τους σε αυτή.

ε) ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ.
Ο Διευθυντής του Δ.Π.Μ.Σ. είναι μέλος της Σ.Ε. και ορί-

ζεται μαζί με τον Αναπληρωτή του, με απόφαση της Ε.Π.Σ. 
του Δ.Π.Μ.Σ. για διετή θητεία. Είναι μέλος Δ.Ε.Π. πρώτης 
βαθμίδας ή της βαθμίδας του αναπληρωτή, είναι του ιδί-
ου ή συναφούς γνωστικού αντικειμένου με το γνωστικό 
αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.. Προεδρεύει της Σ.Ε., και ασκεί 
τα καθήκοντα που ορίζονται στο άρθρο 82 του Νόμου 
4957/2022 και στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. 
Ο Διευθυντής είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προ-
γράμματος σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 
και ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες, παρακολουθεί την 
υλοποίηση των αποφάσεων των οργάνων του Π.Μ.Σ. και 
του Εσωτερικού Κανονισμού μεταπτυχιακών και διδακτο-
ρικών προγραμμάτων σπουδών, καθώς και την παρακο-
λούθηση εκτέλεσης του προϋπολογισμού του Π.Μ.Σ. και 
ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορίζεται 
στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

στ) Επιτροπές
Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. η Συνέλευση δύναται να 

ορίζει, με θητεία δύο (2) ετών, τις εξής Επιτροπές:
Α. Επιτροπή Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών 
Β. Επιτροπή Οικονομικής Διαχείρισης
Η Συνέλευση δύναται να συγκροτεί επιπλέον Επιτροπές, 

όπου αυτή κρίνει απαραίτητο. Όλες οι προτάσεις ή αποφά-
σεις των επιτροπών εγκρίνονται από τη Συνέλευση.

Έργο της Επιτροπής Επιλογής Μεταπτυχιακών Φοιτητών, 
αποτελούν τα παρακάτω:

- Έλεγχος και αξιολόγηση όλων των υποβληθέντων δι-
καιολογητικών.

- Έλεγχος της συνάφειας του πτυχίου με το γνωστικό 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

- Έλεγχος της γλωσσικής επάρκειας στην Αγγλική, η 
οποία αποδεικνύεται από τον/την υποψήφιο/α με την κατο-
χή πιστοποιητικού γλωσσομάθειας τουλάχιστον επιπέδου 
Β2 σύμφωνα με το Ενιαίο Ευρωπαϊκό Πλαίσιο Αναφοράς. 
Από την προηγούμενη απαίτηση εξαιρούνται όσοι/όσες 
υποψήφιοι/ες είναι κάτοχοι προπτυχιακού ή μεταπτυχιακού 
τίτλου σπουδών Αγγλόφωνου Πανεπιστημίου ή προέρχο-
νται από χώρα της οποίας μία από τις επίσημες γλώσσες 
είναι η Αγγλική.

- Διενέργεια συνέντευξης για εισαγωγή στο Π.Μ.Σ.
- Τελική κατάταξη υποψηφίων με βάση τη λίστα κριτηρί-

ων του Προγράμματος και πρόταση επιλογής υποψηφίων 
με βάση την κατάταξη αυτή στην Επιτροπή Προγράμματος 
Σπουδών.

Έργο της Επιτροπής Οικονομικής Διαχείρισης αποτελούν 
τα παρακάτω:

- Εισήγηση προς την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών 
για τον καθορισμό του ύψους των διδάκτρων, όπου αυτά 
προβλέπονται, με τεκμηρίωση.

- Η παρακολούθηση, ο έλεγχος και η διαρκής ενημέρωση 
των οικονομικών του Προγράμματος,

- Η κατάθεση οικονομικού προγραμματισμού και απολο-
γισμού του Π.Μ.Σ. στη Συνέλευση του Τμήματος και ανάρ-
τησή του στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ..

Άρθρο 7: Αναλυτικό Πρόγραμμα Σπουδών
Για τη λήψη του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η συγκέντρωση ενε-

νήντα (90) πιστωτικών μονάδων ECTS, οι οποίες ισοκατα-
νέμονται στα τρία (3) εξάμηνα σπουδών. Τα μαθήματα, η 
διδακτική και ερευνητική απασχόληση και κάθε άλλου εί-
δους δραστηριότητες για την απονομή του, κατά το άρθρο 
3, τίτλου ορίζονται ως εξής:

1. Το πρόγραμμα σπουδών περιλαμβάνει τρία (3) εξάμη-
να και ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο.

2. Κάθε εξάμηνο μαθημάτων διαρκεί τουλάχιστον δε-
κατρείς (13) πλήρεις εκπαιδευτικές εβδομάδες. Στο εγκε-
κριμένο ανά έτος ακαδημαϊκό ημερολόγιο του Δ.Π.Μ.Σ. 
ορίζεται η εβδομάδα αναπλήρωσης (για κάθε εξάμηνο) των 
μαθημάτων που δεν πραγματοποιήθηκαν κατά τη διάρκεια 
των προγραμματισμένων διαλέξεων. Έπεται του διαστή-
ματος των δεκατριών (13) εκπαιδευτικών εβδομάδων και 
προηγείται της εξεταστικής περιόδου.

3. Τα μαθήματα χωρίζονται σε υποχρεωτικά (Υ) και επι-
λογής (Ε).

4. Η δήλωση μαθημάτων είναι υποχρεωτική σε κάθε 
εξάμηνο.

5. Ο ελάχιστος αριθμός φοιτητών που μπορεί να δηλώσει 
ένα μάθημα επιλογής είναι πέντε (5) όταν το μάθημα προ-
σφέρεται μόνο στο Δ.Π.Μ.Σ., ενώ τρία (3) όταν το μάθημα 
προσφέρεται και σε άλλα Π.Μ.Σ. Σε περίπτωση που δεν 
συμπληρωθεί ο απαιτούμενος αριθμός, το μάθημα δε δι-
δάσκεται και οι φοιτητές επιλέγουν άλλο μάθημα επιλογής, 
αφού ενημερωθούν εγκαίρως.

6. Η διάρκεια διδασκαλίας κάθε μαθήματος ορίζεται σε 
τρεις (3) πλήρεις ώρες ανά εβδομάδα.

7. Η διδασκαλία, οι εργασίες και οι εξετάσεις στο Δ.Π.Μ.Σ. 
γίνονται στην ελληνική ή/και στην αγγλική γλώσσα.

8. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60238 Τεύχος B’ 5342/07.09.2023

Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών για κάθε 
μάθημα ορίζεται στο 30%. Απουσία σε περισσότερες του 
30% των διαλέξεων (4) ή των ωρών διδασκαλίας (12) που 
πραγματοποιούνται στο πλαίσιο ενός μαθήματος έχει ως 
συνέπεια ο φοιτητής/τρια να μην γίνεται δεκτός στις εξετά-
σεις του μαθήματος (ή να υποχρεούται να παρακολουθήσει 
ξανά το μάθημα). Αν αυτό συμβεί σε περισσότερα από ένα 
μαθήματα του Προγράμματος Σπουδών (ή αν συμβεί για 
δεύτερη φορά στο ίδιο μάθημα) το θέμα παραπέμπεται στη 
Συντονιστική Επιτροπή του Δ.Π.Μ.Σ., η οποία θα εισηγείται 
στην Ε.Π.Σ. τη διαγραφή του φοιτητή/τριας από το Δ.Π.Μ.Σ. 
ή την παρακολούθηση του εξαμήνου από την αρχή.

9. Ο φοιτητής υπόκειται στο τέλος κάθε εξαμήνου σε 
εξετάσεις σε κάθε μάθημα που διδάχθηκε. Ο τρόπος αξιο-
λόγησης των φοιτητών σε κάθε μάθημα περιγράφεται στο 
άρθρο 8 του παρόντος καθώς και στο αναλυτικό περίγραμ-
μα κάθε μαθήματος που βρίσκεται στο Παράρτημα 3 του 
παρόντος Κανονισμού.

10. Στην περίπτωση πλήρους φοίτησης:
- Όποιος φοιτητής αποτύχει σε ένα ή δύο μαθήματα του 

πρώτου εξαμήνου εγγράφεται στο δεύτερο εξάμηνο, αλλά 
υποχρεούται να επανεξετασθεί στα μαθήματα αυτά στο 
τέλος του δευτέρου εξαμήνου. Σε περίπτωση αποτυχίας 
για δεύτερη φορά θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει 
επιτυχώς το πρόγραμμα. Επίσης, όποιος αποτύχει σε πε-
ρισσότερα από δύο μαθήματα στις εξετάσεις του πρώτου 
εξαμήνου θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς 
το πρόγραμμα. Στις περιπτώσεις όπου ο φοιτητής θεω-
ρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, 
εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του, από τριμελή επιτροπή 
μελών Δ.Ε.Π., τα οποία έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό 
αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα ή τα εξεταζόμενα 
μαθήματα και ορίζονται από την Ε.Π.Σ. Από την επιτροπή 
εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων. Αν πάλι 
ο φοιτητής αποτύχει στην εξέταση του μαθήματος ή των 
μαθημάτων από την ανωτέρω τριμελή επιτροπή, το θέμα 
παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), η οποία 
θα εισηγείται στην Ε.Π.Σ την οριστική διαγραφή του φοι-
τητή από το Δ.Π.Μ.Σ. ή την παρακολούθηση του Δ.Π.Μ.Σ. 
εκ νέου.

- Όποιος αποτύχει σε ένα ή δύο μαθήματα του δευτέρου 
εξαμήνου δικαιούται να επανεξετασθεί στα μαθήματα αυτά 
στην εξεταστική περίοδο του Σεπτεμβρίου. Σε περίπτωση 
αποτυχίας για δεύτερη φορά θεωρείται ότι δεν έχει ολοκλη-
ρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα. Επίσης, όποιος αποτύχει 
σε περισσότερα από δύο μαθήματα στις εξετάσεις του 
δευτέρου εξαμήνου θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει 
επιτυχώς το πρόγραμμα. Στις περιπτώσεις όπου ο φοιτη-
τής θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρό-
γραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του, από τριμελή 
επιτροπή μελών Δ.Ε.Π., τα οποία έχουν το ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα ή τα εξε-
ταζόμενα μαθήματα και ορίζονται από την Ε.Π.Σ. Από την 
επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων. 
Αν πάλι ο φοιτητής αποτύχει στην εξέταση του μαθήματος 
ή των μαθημάτων από την ανωτέρω τριμελή επιτροπή, 
το θέμα παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), 
η οποία θα εισηγείται στην Ε.Π.Σ την οριστική διαγραφή 
του φοιτητή από το Δ.Π.Μ.Σ. ή την παρακολούθηση του 
Δ.Π.Μ.Σ. εκ νέου.

- Στο τρίτο εξάμηνο σπουδών, οι φοιτητές που έχουν εξε-
ταστεί επιτυχώς στα δέκα (10) μαθήματα των δύο πρώτων 
εξαμήνων, εκπονούν τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργα-
σία τους και παρακολουθούν το Σεμινάριο Μεθοδολογίας 
Εκπόνησης Διπλωματικών Εργασιών.

Στην περίπτωση μερικής φοίτησης:
- Στο πρώτο εξάμηνο των σπουδών, οι φοιτητές εγγρά-

φονται σε τρία από τα πέντε υποχρεωτικά μαθήματα (Σε-
μιναριακές Διαλέξεις Ι, Θεωρίες και Πολιτική Τουρισμού 
και Πολιτισμού και Οικονομικά Τουρισμού και Πολιτισμού). 
Όποιος φοιτητής αποτύχει σε ένα μάθημα του πρώτου εξα-
μήνου εγγράφεται στο δεύτερο εξάμηνο, αλλά υποχρε-
ούται να επανεξετασθεί στο μάθημα αυτό στο τέλος του 
δεύτερου εξαμήνου. Σε περίπτωση αποτυχίας για δεύτε-
ρη φορά θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το 
πρόγραμμα. Επίσης, όποιος αποτύχει σε περισσότερα του 
ενός μαθήματα στις εξετάσεις του πρώτου εξαμήνου θεω-
ρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα. 
Στις περιπτώσεις όπου ο φοιτητής θεωρείται ότι δεν έχει 
ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζεται, ύστερα 
από αίτησή του, από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π., τα 
οποία έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το 
εξεταζόμενο μάθημα ή τα εξεταζόμενα μαθήματα και ορί-
ζονται από την Ε.Π.Σ. Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύ-
θυνος της εξέτασης διδάσκων. Αν πάλι ο φοιτητής αποτύχει 
στην εξέταση του μαθήματος ή των μαθημάτων από την 
ανωτέρω τριμελή επιτροπή, το θέμα παραπέμπεται στη 
Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), η οποία θα εισηγείται στην 
Ε.Π.Σ την οριστική διαγραφή του φοιτητή από το Δ.Π.Μ.Σ. 
ή την παρακολούθηση του Δ.Π.Μ.Σ. εκ νέου.

- Στο δεύτερο εξάμηνο των σπουδών οι φοιτητές εγ-
γράφονται στο υποχρεωτικό σεμινάριο (Σεμιναριακές 
Διαλέξεις ΙΙ) και δύο μαθήματα επιλογής. Όποιος αποτύ-
χει σε ένα μάθημα του δευτέρου εξαμήνου δικαιούται να 
επανεξετασθεί στο μάθημα αυτό στην εξεταστική περίοδο 
του Σεπτεμβρίου. Σε περίπτωση αποτυχίας για δεύτερη 
φορά θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το 
πρόγραμμα. Επίσης, όποιος αποτύχει σε περισσότερα του 
ενός μαθήματα στις εξετάσεις του δευτέρου εξαμήνου, θε-
ωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα. 
Στις περιπτώσεις όπου ο φοιτητής θεωρείται ότι δεν έχει 
ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζεται, ύστερα 
από αίτησή του, από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π., τα 
οποία έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το 
εξεταζόμενο μάθημα ή τα εξεταζόμενα μαθήματα και ορί-
ζονται από την Ε.Π.Σ Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύ-
θυνος της εξέτασης διδάσκων. Αν πάλι ο φοιτητής αποτύχει 
στην εξέταση του μαθήματος ή των μαθημάτων από την 
ανωτέρω τριμελή επιτροπή το θέμα παραπέμπεται στη 
Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), η οποία θα εισηγείται στην 
Ε.Π.Σ την οριστική διαγραφή του φοιτητή από το Δ.Π.Μ.Σ. 
ή την παρακολούθηση του Δ.Π.Μ.Σ. εκ νέου.

- Στο τρίτο εξάμηνο σπουδών, οι φοιτητές εγγράφονται 
στα άλλα δύο υποχρεωτικά μαθήματα που υπολείπονται 
(Διαχείριση και Marketing/Branding Τόπου και Μέθοδοι 
Έρευνας Στον Τουρισμό και τον Πολιτισμό). Όποιος φοιτη-
τής αποτύχει σε ένα μάθημα του τρίτου εξαμήνου εγγράφε-
ται στο τέταρτο εξάμηνο, αλλά υποχρεούται να επανεξετα-
σθεί στο μάθημα αυτό στο τέλος του εαρινού εξαμήνου. Σε 
περίπτωση αποτυχίας για δεύτερη φορά θεωρείται ότι δεν 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60239Τεύχος B’ 5342/07.09.2023

έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα. Επίσης, όποιος αποτύχει σε περισσότερα του ενός μαθήματα στις εξετάσεις 
του τρίτου εξαμήνου θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα. Στις περιπτώσεις όπου ο φοιτητής 
θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του, από τριμελή επιτροπή 
μελών Δ.Ε.Π., τα οποία έχουν το ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα ή τα εξεταζόμενα μαθή-
ματα και ορίζονται από την Ε.Π.Σ Από την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων. Αν πάλι ο φοιτητής 
αποτύχει στην εξέταση του μαθήματος ή των μαθημάτων από την ανωτέρω τριμελή επιτροπή, το θέμα παραπέμπεται 
στη Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), η οποία θα εισηγείται στην Ε.Π.Σ την οριστική διαγραφή του φοιτητή από το Δ.Π.Μ.Σ. 
ή την παρακολούθηση του Δ.Π.Μ.Σ. εκ νέου.

- Στο τέταρτο εξάμηνο σπουδών, οι φοιτητές εγγράφονται στα δύο μαθήματα επιλογής που υπολείπονται. Όποιος 
αποτύχει σε ένα μάθημα του τέταρτου εξαμήνου δικαιούται να επανεξετασθεί στο μάθημα αυτό στην εξεταστική περίοδο 
του Σεπτεμβρίου. Σε περίπτωση αποτυχίας για δεύτερη φορά θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμ-
μα. Επίσης, όποιος αποτύχει σε περισσότερα του ενός μαθήματα στις εξετάσεις του τέταρτου εξαμήνου θεωρείται ότι 
δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα. Στις περιπτώσεις όπου ο φοιτητής θεωρείται ότι δεν έχει ολοκληρώσει 
επιτυχώς το πρόγραμμα, εξετάζεται, ύστερα από αίτησή του, από τριμελή επιτροπή μελών Δ.Ε.Π., οι οποίοι έχουν το ίδιο 
ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με το εξεταζόμενο μάθημα ή τα εξεταζόμενα μαθήματα και ορίζονται από την Ε.Π.Σ Από 
την επιτροπή εξαιρείται ο υπεύθυνος της εξέτασης διδάσκων. Αν πάλι ο φοιτητής αποτύχει στην εξέταση του μαθήματος 
ή των μαθημάτων από την ανωτέρω τριμελή επιτροπή, το θέμα παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.), η οποία 
θα εισηγείται στην Ε.Π.Σ την οριστική διαγραφή του φοιτητή από το Δ.Π.Μ.Σ. ή την παρακολούθηση του Δ.Π.Μ.Σ. εκ νέου.

- Στο πέμπτο εξάμηνο σπουδών, οι φοιτητές που έχουν εξεταστεί επιτυχώς στα δέκα (10) μαθήματα των τεσσάρων (4) 
πρώτων εξαμήνων, εκπονούν τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία τους και παρακολουθούν το Σεμινάριο Μεθοδο-
λογίας Εκπόνησης Διπλωματικής Εργασίας.

11. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών στο «Σχεδιασμό και Ανάπτυξη Τουρισμού και Πολιτι-
σμού» απαιτούνται ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες (ECTS), οι οποίες αποκτούνται μετά από επιτυχή παρακολούθηση 
και εξέταση σε έντεκα (11) μαθήματα και εκπόνηση και επιτυχή εξέταση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Το 
σύνολο των μαθημάτων του προγράμματος σπουδών αντιστοιχεί σε 60 (εξήντα) πιστωτικές μονάδες, ενώ η διπλωματική 
εργασία μαζί με το σχετικό Σεμινάριο σε 30 (τριάντα) πιστωτικές μονάδες.

Ο βαθμός του Διπλώματος προκύπτει από το άθροισμα των γινομένων της βαθμολογίας σε κάθε μάθημα επί τον 
αντίστοιχο αριθμό ECTS συν το γινόμενο της βαθμολογίας της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας επί τον αντίστοιχο 
αριθμό ECTS, διαιρούμενου δια του αριθμού ενενήντα (90).

12. Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής έχει το δικαίωμα να ζητήσει άδεια προσωρινής αναστολής της φοίτησής του στο 
Δ.Π.Μ.Σ. Η διάρκεια αναστολής δεν μπορεί να υπερβαίνει τα δύο (2) συνεχόμενα ακαδημαϊκά εξάμηνα και χορηγείται 
μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις. Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώνται στην προβλεπό-
μενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης. Επίσης, κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής έχει το δικαίωμα να ζητήσει άδεια 
παράτασης, η οποία δεν μπορεί να υπερβαίνει το ένα (1) ακαδημαϊκό εξάμηνο.

13. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) απονέμεται σε μεταπτυχιακό φοιτητή που έχει ολοκληρώσει επιτυ-
χώς το πρόγραμμα κι έχει εκπληρώσει το σύνολο των υποχρεώσεων του στο Δ.Π.Μ.Σ., όπως αυτές απορρέουν από τον 
παρόντα Κανονισμό.

14. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύκλου από 
ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί από το Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδημαϊκών και 
Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), σύμφωνα με τον ν. 4957/2022 (Α’ 141).

15. Η μορφή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών και το τελετουργικό της ορκωμοσίας έχουν καθοριστεί με 
σχετικές αποφάσεις του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. Για τη μορφή του Παραρτήματος Διπλώματος, ισχύει η απόφαση 
του Πρυτανικού Συμβουλίου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ
Η διάρθρωση του προγράμματος και οι αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες (ECTS) είναι η ακόλουθη:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ (Υ)/
ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Ε)

ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ/ECTS

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ (1ο) 5 Υποχρεωτικά (Υ)
Θεωρίες και Πολιτική Τουρισμού και Πολιτισμού Υ 7
Οικονομικά Τουρισμού και Πολιτισμού Υ 7
Διαχείριση και Marketing/Branding Τόπου Υ 7
Μέθοδοι Έρευνας στον Τουρισμό και τον Πολιτισμό Υ 7
Σεμιναριακές Διαλέξεις Ι Υ 2
ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS 30
Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ (2ο) 1 Υποχρεωτικό (Υ) + 4 Επιλογής (Ε)
Σεμιναριακές Διαλέξεις ΙΙ Υ 2
Ειδικές και Εναλλακτικές Μορφές Τουρισμού Ε 7



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60240 Τεύχος B’ 5342/07.09.2023

Ειδικά Γεγονότα και Τοπική Ανάπτυξη Ε 7
Διαχείριση Πολιτισμικής Κληρονομιάς και Τοπίου Ε 7
Διοικητικό Μάρκετινγκ Ε 7
Δραστηριότητες Ελεύθερου Χρόνου και Αστική Αναγέννηση Ε 7
Ευρωπαϊκές Πολιτικές στον Τουρισμό και Πολιτισμό Ε 7
Χαρτογραφώντας και Σχεδιάζοντας διαδρομές: Ηχοτοπία, οπτικοποιή-
σεις και τοπόσημα στο δημόσιο χώρο Ε 7

Πολιτιστικές και Δημιουργικές Βιομηχανίες (ΠΔΒ) Ε 7
Πολιτιστική διαμεσολάβηση στην παγκοσμιοποιημένη τουριστική 
συνθήκη Ε 7

Ο τουρισμός ως πολιτισμικό φαινόμενο Ε 7
ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS 30
Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ (3ο) 1 Υποχρεωτικό (Υ) + ΜΔΕ
Σεμινάριο Μεθοδολογίας Εκπόνησης Διπλωματικών Εργασιών Υ 4
Διπλωματική Εργασία Υ 26
ΥΠΟΣΥΝΟΛΟ ECTS 30
ΣΥΝΟΛΟ ECTS 90

Με πρόταση της Ε.Π.Σ και έγκριση της Συγκλήτου μπορεί να γίνεται τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων 
και ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις.

Άρθρο 8: Αξιολόγηση μαθημάτων
Η αξιολόγηση και η βαθμολόγηση σε κάθε μάθημα είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του διδάσκοντα, γίνεται σε 

πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα μαθήματα και αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής εκτίμησης της απόδοσης 
του φοιτητή στο συγκεκριμένο μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). Τα κριτήρια αξιολόγησης είναι σαφώς προσ-
διορισμένα και αναγράφονται στο αναλυτικό περίγραμμα κάθε μαθήματος (επισυνάπτεται στο Παράρτημα 3). Η 
προσέλευση στις εξετάσεις του μαθήματος είναι υποχρεωτική.

Ο τελικός βαθμός κάθε μαθήματος προκύπτει από το σύνολο των επιδόσεων των φοιτητών σε συγκεκριμένους 
τομείς (π.χ. εργασίες, εξετάσεις) σύμφωνα με τις οδηγίες που παρέχει ο κάθε διδάσκων στην αρχή του εξαμήνου. 
Ο ελάχιστος αποδεκτός βαθμός μαθήματος είναι το πέντε (5), με άριστα το δέκα (10). Με απόφαση της Ε.Π.Σ., ο 
ελάχιστος αποδεκτός βαθμός κατοχύρωσης του μαθήματος μπορεί να είναι μεγαλύτερος του πέντε (5).

Άρθρο 9: Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία
Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία, στην οποία αποδίδεται ιδιαίτερη βαρύτητα (26 πιστωτικές μονάδες ECTS), 

εκπονείται υπό την επίβλεψη ενός διδάσκοντα του Δ.Π.Μ.Σ.. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία γράφεται στην 
ελληνική ή/και στην αγγλική γλώσσα. Ο τρόπος συγγραφής της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας είναι συγκε-
κριμένος, σύμφωνα με τις προδιαγραφές που έχουν εγκριθεί από την Ε.Π.Σ. (Παράρτημα 4 του παρόντος Κανονισμού).

Η μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία πρέπει να βρίσκεται θεματικά στο πεδίο που καλύπτει το συγκεκριμένο 
Δ.Π.Μ.Σ. και να αποδεικνύει προχωρημένες θεωρητικές γνώσεις και πρακτικές δεξιότητες, κριτική σκέψη, αναλυ-
τικές, συνθετικές και ερευνητικές ικανότητες. Μπορεί να αναφέρεται σε θεωρητικά ή εφαρμοσμένα θέματα και να 
πραγματοποιείται σε συνεργασία με ιδιωτικό ή δημόσιο φορέα που έχει αρμοδιότητες σε συναφή αντικείμενα. Για 
κάθε διπλωματική εργασία η Συντονιστική Επιτροπή ύστερα από αίτηση του υποψηφίου, στην οποία αναγράφεται 
ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων κι επισυνάπτεται περίληψη της 
προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή εξεταστική επιτροπή για την 
έγκριση της εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων. Τα ανωτέρω εγκρίνονται με απόφαση της 
Ε.Π.Σ. Ο επιβλέπων πρέπει να είναι μέλος Δ.Ε.Π. ή συνεργαζόμενος διδάσκων και να ανήκει στους διδάσκοντες του 
Δ.Π.Μ.Σ., ενώ τα άλλα δύο (2) μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής πρέπει να είναι μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ιδίου Α.Ε.Ι ή μελών Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι ή ερευνητών από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 
13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), καθώς και συνεργαζόμενοι διδάσκοντες ή ΕΔΙΠ. Τα μέλη της επιτροπής πρέπει να 
έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό αντικείμενο του Δ.Π.Μ.Σ.. Ο ανώτατος αριθμός 
Μεταπτυχιακών Διπλωματικών Εργασιών που μπορεί να αναλάβει ένα μέλος Δ.Ε.Π. του Δ.Π.Μ.Σ. ως επιβλέπων, σε 
κάθε ανάθεση από την Σ.Ε., είναι τέσσερα (4), ενώ οι συνεργαζόμενοι διδάσκοντες δύο (2).

Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να την υποστηρίξει ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής, αφού προ-
σκομίσει ενυπόγραφη έγκριση του επιβλέποντα στη Γραμματεία του Δ.Π.Μ.Σ. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 
βαθμολογείται από μηδέν (0) έως δέκα (10), με ελάχιστο βαθμό επιτυχίας το πέντε (5). Σε περίπτωση απόρριψης 
της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας καθορίζεται από τη Σ.Ε. νέα ημερομηνία αξιολόγησης, τουλάχιστον 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60241Τεύχος B’ 5342/07.09.2023

τρεις (3) μήνες μετά την πρώτη κρίση. Σε περίπτωση 
δεύτερης απόρριψης, ο/η υποψήφιος/ια διαγράφεται 
από το Δ.Π.Μ.Σ.

Η εγκεκριμένη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργα-
σία, μετά το πέρας των ενδεχομένων διορθώσεων που 
προτείνει η επιτροπή, κατατίθεται τόσο στη Βιβλιοθή-
κη των Δ.Π.Μ.Σ. όσο και στην Κεντρική Βιβλιοθήκη του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Π.Θ.) σε ηλεκτρονική μορφή 
(pdf ). Με ευθύνη της Κεντρικής Βιβλιοθήκης του Π.Θ. 
δημιουργείται ηλεκτρονική βάση με τις Μεταπτυχιακές 
Διπλωματικές Εργασίες του Π.Θ., η οποία δημοσιεύεται 
στο ιδρυματικό αποθετήριο του Πανεπιστημίου.

Οι φοιτητές έχουν δικαίωμα να καταθέσουν για πρώτη 
φορά τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία τους τον 
Ιανουάριο του επόμενου ακαδημαϊκού έτους και αφού 
έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς όλα τα μαθήματά τους. 
Η επιτυχής παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωμα-
τικής Εργασίας συνεπάγεται την επιτυχή ολοκλήρωση 
του Προγράμματος και οδηγεί στην απονομή του Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.). Σε περί-
πτωση που η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία δεν 
ολοκληρωθεί εγκαίρως ή δεν γίνει δεκτή από την εξε-
ταστική επιτροπή, οι φοιτητές έχουν τη δυνατότητα να 
εγγραφούν στο εαρινό εξάμηνο σπουδών αναλαμβάνο-
ντας την υποχρέωση να καταθέσουν τη Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική Εργασία τον επόμενο Ιούνιο. Η επιτυχής 
παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργα-
σίας συνεπάγεται την επιτυχή ολοκλήρωση του Προ-
γράμματος και οδηγεί στην απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.). Σε περίπτωση που 
και πάλι η Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία δεν ολο-
κληρωθεί εγκαίρως ή δεν γίνει δεκτή από την εξεταστική 
επιτροπή, οι φοιτητές έχουν τη δυνατότητα να εγγρα-
φούν για τελευταία φορά στο χειμερινό εξάμηνο σπου-
δών αναλαμβάνοντας την υποχρέωση να καταθέσουν 
τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία τον επόμενο 
Ιανουάριο. Η επιτυχής παρουσίαση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας συνεπάγεται την επιτυχή ολο-
κλήρωση του Προγράμματος και οδηγεί στην απονομή 
του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.).

Άρθρο 10: Αριθμός εισακτέων
Ο μέγιστος αριθμός εισακτέων κατ’ έτος σπουδών 

στο Δ.Π.Μ.Σ. ανέρχεται σε πενήντα (50) φοιτητές. Εξαι-
ρούνται οι ισοβαθμούντες και οι υπότροφοι: ένας (1) 
υπότροφος του ΙΚΥ και ένας (1) αλλοδαπός υπότροφος 
του ελληνικού κράτους, καθώς και ένα (1) μέλος από το 
σύνολο των κατηγοριών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. μετά 
από αίτησή του και με την προϋπόθεση ότι το έργο που 
επιτελεί στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας είναι συναφές με 
το αντικείμενο του τίτλου σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ..

Άρθρο 11: Καθομολόγηση 
Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Η απονομή του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) σε όσους μεταπτυχιακούς φοιτητές ολο-
κληρώνουν πλήρως τις υποχρεώσεις τους γίνεται από 
το Τμήμα που έχει την αυτεπιστασία.

Η καθομολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών τελεί-
ται από τον Κοσμήτορα της αντίστοιχης Σχολής, παρου-
σία του Διευθυντή του Δ.Π.Μ.Σ..

Άρθρο 12: Προσωπικό
Στο Δ.Π.Μ.Σ. «Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Τουρισμού και 

Πολιτισμού» θα απασχοληθούν μέλη Δ.Ε.Π. των συνεργα-
ζόμενων ή άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας και άλλων Τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής, 
καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων. Συγκεκριμέ-
να, εκτός από τα μέλη Δ.Ε.Π., μπορούν να αναλάβουν τη 
διδασκαλία μαθημάτων και τις ασκήσεις στο Δ.Π.Μ.Σ. 
άλλες κατηγορίες διδασκόντων, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 
Όλοι οι διδάσκοντες πρέπει να είναι κάτοχοι διδακτορι-
κού διπλώματος, εκτός αν το γνωστικό τους αντικείμενο 
είναι εξαιρετικής και αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας 
για το οποίο δεν είναι δυνατή ή συνήθης η εκπόνηση 
διδακτορικής διατριβής. Τα μέλη Δ.Ε.Π. και Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. 
και Ε.Τ.Ε.Π. δεν επιτρέπεται να απασχολούνται αποκλει-
στικά στο Δ.Π.Μ.Σ.

Η διδασκαλία των μαθημάτων και των εργασιών του 
Δ.Π.Μ.Σ. ανατίθεται από την Ε.Π.Σ. με απόφασή της.

Με αιτιολογημένη απόφασή της η Ε.Π.Σ. σε περίπτωση 
που δεν επαρκεί το διδακτικό προσωπικό των κατηγο-
ριών που αναφέρονται παραπάνω, μπορεί να αναθέ-
σει διδακτικό έργο σε μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του 
ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκαλέσει μέλη ΔΕΠ άλλων Α.Ε.Ι. ή 
ερευνητών από ερευνητικά κέντρα του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258). Επιπλέον η Ε.Π.Σ. με απόφα-
σή της, έχοντας υπόψη την εισήγηση του Διευθυντή του 
Π.Μ.Σ., μπορεί να καλέσει, ως επισκέπτες, καταξιωμένους 
επιστήμονες που έχουν θέση ή προσόντα καθηγητή ή 
ερευνητή σε ερευνητικό κέντρο, επιστήμονες αναγνω-
ρισμένου κύρους με εξειδικευμένες γνώσεις ή σχετική 
εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ. από την 
ημεδαπή ή την αλλοδαπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο αρ. 83 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Η διοικητική, γραμματειακή, οικονομική και τεχνική 
υποστήριξη του Δ.Π.Μ.Σ. θα καλυφθεί από τους πόρους 
του Δ.Π.Μ.Σ., σύμφωνα με τα οριζόμενα στον προϋπο-
λογισμό του Δ.Π.Μ.Σ. (άρθρο 15 του παρόντος Κανονι-
σμού).

Άρθρο 13: Υλικοτεχνική υποδομή
Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποι-

ηθούν οι χώροι διδασκαλίας και έρευνας, ο εξοπλισμός 
και η διοικητική δομή των τριών συνεργαζόμενων Τμη-
μάτων. Τα Εργαστήρια καθώς και οι βιβλιοθήκες του Πα-
νεπιστημίου υποστηρίζουν με τον εξοπλισμό τους το 
Δ.Π.Μ.Σ. Τόσο οι εξετάσεις όσο και οι παρουσιάσεις των 
Μεταπτυχιακών Διπλωματικών Εργασιών θα πραγμα-
τοποιούνται σε αίθουσες των εμπλεκόμενων Τμημάτων 
όπως ορίσει η Ε.Π.Σ.

Άρθρο 14: Διάρκεια λειτουργίας
Το Δ.Π.Μ.Σ. «Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Τουρισμού και 

Πολιτισμού», θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2030-2031.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60242 Τεύχος B’ 5342/07.09.2023

Άρθρο 15: Τέλη φοίτησης και οικονομική υποστήριξη του Δ.Π.Μ.Σ.
Για τη λειτουργία του Δ.Π.Μ.Σ. και τη διατήρηση του προσφερόμενης ποιότητας σπουδών στους φοιτητές του 

Δ.Π.Μ.Σ. είναι αναγκαία η επιβολή τέλους φοίτησης τα οποία ανέρχονται σε 3.200 ευρώ και καταβάλλονται τμηματικά 
κατά τη διάρκεια των σπουδών ως εξής:

α. Για τους φοιτητές πλήρους φοίτησης, τα δίδακτρα καταβάλλονται ως εξής: €1200 κατά την εγγραφή τους στα 
δύο πρώτα εξάμηνα και 800 € κατά την εγγραφή τους στο τρίτο εξάμηνο σπουδών (εξάμηνο εκπόνησης διπλωμα-
τικής εργασίας). Επιπλέον, για τη διευκόλυνση των φοιτητών πλήρους φοίτησης μοιράζεται το συνολικό ποσό των 
διδάκτρων του πρώτου και δεύτερου εξαμήνου σε δύο υποδόσεις των 900 € και 300 €.

β. Για τους φοιτητές μερικής φοίτησης, τα δίδακτρα καταβάλλονται ως εξής: 600 € κατά την εγγραφή τους στα 
τέσσερα πρώτα εξάμηνα και 800 € κατά την εγγραφή τους στο πέμπτο εξάμηνο σπουδών (εξάμηνο εκπόνησης 
διπλωματικής εργασίας).

Το εν λόγω Δ.Π.Μ.Σ. δεν χρηματοδοτείται από το ΥΠΑΙΘ. Συνεπώς, το κόστος λειτουργίας του καλύπτεται απο-
κλειστικά και μόνο από ιδίους πόρους, συμπεριλαμβανομένων των τελών φοίτησης και από άλλες πηγές, όπως ο 
Ε.Λ.Κ.Ε., Πόροι Προγραμμάτων Ευρωπαϊκής Ένωσης ή Άλλων Διεθνών Οργανισμών, Δωρεές, Παροχές, Κληροδοτή-
ματα, Χορηγίες, Φορέων Δημοσίου Τομέα και Πόροι Ερευνητικών Προγραμμάτων.

ΕΞΟΔΑ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΕΞΟΔΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 70%

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 16.000

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 15.000

3. Δαπάνες συμμετοχής μεταπτυχιακών φοιτητών σε συνέδρια 6.000

4 Δαπάνες αναλωσίμων 7.000

5. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Δ.Π.Μ.Σ. 8.200

6. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Δ.Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 4.680

7. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων που συμμετέχουν στην οργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ.

3.000

8. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν 
στην οργάνωση του Δ.Π.Μ.Σ.

4.500

10. Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 18.000

11. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - προβολής, 
αγοράς εκπαιδευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου.

5.000

11. Παρακράτηση από τον ΕΚΛΕ 30% των εσόδων από τα Τέλη Φοίτηση 33.600

12. Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ 12% των εσόδων από δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα

1.020

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΞΟΔΩΝ 122.000

Οι πηγές χρηματοδότησης του Δ.Π.Μ.Σ. προέρχονται από:

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ
1. Προϋπολογισμός Α.Ε.Ι. και Συνεργαζόμενων Φορέων 0
2. Προϋπολογισμός ΥΠ.Π.Ε.Θ. 0
3. Δωρεές, Παροχές, Κληροδοτήματα, Χορηγίες, Φορέων Δημοσίου Τομέα 4.000
4. Πόροι Ερευνητικών Προγραμμάτων 2.500
5. Πόροι Προγραμμάτων Ευρωπαϊκής Ένωσης ή Άλλων Διεθνών Οργανισμών 2.000
6. Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) 1.500
7. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 0
8. Τέλη Φοίτησης 112.000
ΣΥΝΟΛΟ 122.000

Οι δαπάνες αποζημίωσης του τακτικού διδακτικού, τεχνικού και διοικητικού προσωπικού του Δ.Π.Μ.Σ. αφορά 
σε εργασία που υπερβαίνει τις κατά νόμο υποχρεώσεις του. Το Δ.Π.Μ.Σ. διαθέτει το ποσό των εσόδων του (όπως 
αναφέρεται στον παραπάνω πίνακα) για υποτροφίες μεταπτυχιακών φοιτητών βάσει ακαδημαϊκών κριτηρίων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60243Τεύχος B’ 5342/07.09.2023

Ο εγκεκριμένος ετήσιος αναλυτικός απολογισμός του 
Δ.Π.Μ.Σ. θα αναρτάται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας και θα περιλαμβάνει αναγραφή της 
κατανομής των δαπανών ανά κατηγορία και ιδίως του 
ύψους των τελών φοίτησης, των αμοιβών των διδα-
σκόντων στο Δ.Π.Μ.Σ., του αριθμού των διδασκόντων 
που τις εισέπραξαν, των υποτροφιών (ονομαστικά) που 
χορηγήθηκαν, καθώς και του ποσού ανά φοιτητή που 
διατέθηκε για το σκοπό αυτό.

Τα τέλη φοίτησης του Δ.Π.Μ.Σ., τόσο στην περίπτωση 
της πλήρους φοίτησης όσο και σε αυτήν της μερικής 
φοίτησης, καθορίζονται με την απόφαση ίδρυσης του 
Δ.Π.Μ.Σ. Σε περίπτωση αναπροσαρμογής, θα ακολου-
θηθεί η διαδικασία που προβλέπεται από τις κείμενες 
διατάξεις. Τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται με την 
έναρξη του εξαμήνου και απαραίτητη προϋπόθεση για 
την συμμετοχή των φοιτητών στις εξετάσεις και την πα-
ρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
αποτελεί η οικονομική ενημερότητά τους. Σε περίπτω-
ση διακοπής της φοίτησης, δεν επιστρέφεται το μέρος 
των τελών φοίτησης που έχει καταβληθεί.

Αναλυτικά, στην περίπτωση της πλήρους φοίτησης, 
τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται τμηματικά ως εξής:

- 25% του ποσού κατά την ολοκλήρωση της εγγραφής 
τους στο Πρόγραμμα.

- 25% του ποσού μέχρι τη λήξη των μαθημάτων του 
Α’ εξαμήνου

- 25% του ποσού μέχρι τη λήξη των μαθημάτων του 
Β’ εξαμήνου

- 25% του ποσού μέχρι τη λήξη των μαθημάτων του 
Γ’ εξαμήνου.

Στην περίπτωση της μερικής φοίτησης, τα τέλη φοί-
τησης καταβάλλονται τμηματικά ως εξής:

- 25% του ποσού κατά την ολοκλήρωση της εγγραφής 
τους στο Πρόγραμμα.

- 15% του ποσού μέχρι τη λήξη των μαθημάτων του 
Α’ εξαμήνου.

- 15% του ποσού μέχρι τη λήξη των μαθημάτων του 
Β’ εξαμήνου

- 15% του ποσού μέχρι τη λήξη των μαθημάτων του 
Γ’ εξαμήνου

- 15% του ποσού μέχρι τη λήξη των μαθημάτων του 
Δ’ εξαμήνου

- 15% του ποσού μέχρι τη λήξη των μαθημάτων του 
Ε’ εξαμήνου.

Για το πρόσθετο εξάμηνο που ενδεχομένως να χρει-
αστεί για την ολοκλήρωση της διπλωματικής εργασίας 
καταβάλλονται επιπλέον 100 €.

Εγγεγραμμένοι φοιτητές του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών δύνανται να φοιτούν δωρεάν σε 
αυτό, σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία.

Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση 
πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση της διαδικα-
σίας εισδοχής των φοιτητών στο Π.Μ.Σ. και σε χρονικό 
διάστημα που θα ορίσει η Συντονιστική Επιτροπή του 
Π.Μ.Σ.

Όσοι λαμβάνουν υποτροφία από άλλη πηγή, δεν δι-
καιούνται απαλλαγή.

Άρθρο 17: Διασφάλιση ποιότητας - Αξιολόγηση
17.1 Πνευματικά δικαιώματα και λογοκλοπή
Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών Δι-

πλωματικών Εργασιών ή δικαιώματα ευρεσιτεχνίας ή 
εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών καθορίζονται 
με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δεοντολογίας του 
ΠΘ.

Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθημάτων, 
τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών επινόηση ερευνητικών δεδο-
μένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
Π.Μ.Σ. και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου.

Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται για 
υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από την 
ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της Κε-
ντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος.

17.2 Επιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας - 
Τριμελής Εσωτερική Υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντολο-
γίας της Έρευνας

Σύμφωνα με το ν. 4957/2022 του άρθρου 279, η Επι-
τροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας μπορεί να 
γνωματεύσει σε θέματα ηθικής και δεοντολογίας που 
αφορούν άρθρο προς δημοσίευση σε επιστημονικό 
περιοδικό ή υπό εκπόνηση διπλωματική εργασία ή δι-
δακτορική διατριβή.

Ωστόσο, σύμφωνα με την απόφαση του Πρυτανικού 
Συμβουλίου στην υπ’ αρ. 53/23-10-2019 συνεδρίασή του, 
όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικότητας, σε-
βασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών κανόνων 
ηθικής και δεοντολογίας των διπλωματικών προπτυχια-
κών εργασιών, των μεταπτυχιακών εργασιών και των δι-
δακτορικών διατριβών, το κάθε Τμήμα συγκροτεί τριμε-
λή υποεπιτροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας.

Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολλα, 
έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που κρί-
νονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. Τα 
υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων βρί-
σκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση:

https://2018.uth.gr/panepistimio/thesmika/themata- 
deontologias/ΕσωτερικήΕπιτροπή Ηθικής και Δεοντολο-
γίας/Σχετικά Έντυπα-Έγγραφα

Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του Τμή-
ματος εκδίδει Βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της δι-
πλωματικής προπτυχιακής εργασίας, της μεταπτυχιακής 
εργασίας ή της διδακτορικής διατριβής. Στην περίπτωση 
που υπάρξει απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ 
των μελών της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτρο-
πή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται 
στο πληροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ.

17.3 Αξιολόγηση/έλεγχος ποιότητας Προγράμματος
Το Π.Μ.Σ. συνολικά, αλλά και τα επιμέρους μαθήματα 

θα αξιολογούνται συστηματικά σύμφωνα με τις προτει-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60244 Τεύχος B’ 5342/07.09.2023

νόμενες διαδικασίες και τα κριτήρια που έχουν θεσπιστεί 
από το Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας και παράλληλα συνεισφέρουν 
στην περαιτέρω βελτίωσή του.

Άρθρο 18: Ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ.
Το Δ.Π.Μ.Σ. «Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Τουρισμού και 

Πολιτισμού» θα έχει υποχρεωτικά την ιστοσελίδα του 
στην ελληνική και αγγλική γλώσσα και προαιρετικά σε 
οποιαδήποτε άλλη γλώσσα κρίνει η Ε.Π.Σ., ιδιαίτερα σε 
προγράμματα συνεργασίας με Πανεπιστήμια του εξωτε-
ρικού. Η επίσημη ιστοσελίδα του Δ.Π.Μ.Σ. ενημερώνεται 
διαρκώς και περιέχει όλες τις πληροφορίες και ανακοινώ-
σεις του Προγράμματος και αποτελεί τον επίσημο χώρο 
ενημέρωσης των φοιτητών.

Άρθρο 19: Μεταβατικές Διατάξεις
Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που εισήχθησαν στο 

Δ.Π.Μ.Σ. «Σχεδιασμός και Ανάπτυξη Τουρισμού και Πο-

λιτισμού» μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023 θα 
περατώσουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τις διατάξεις 
της υπό στοιχεία 13856/18/ΓΠ/4-05-2018 (Β’ 3462) από-
φασης της Συγκλήτου.

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία. Άλλα θέματα που τυχόν προκύπτουν 
και δεν προβλέπονται από τον παρόντα κανονισμό 
ούτε από τον κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Π.Θ. θα ρυθμίζονται με απόφαση της Ε.Π.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 30 Αυγούστου 2023

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60246 Τεύχος B’ 5342/07.09.2023

*02053420709230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-07T19:39:06+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




